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Projekt „Technické památky na Klatovsku a jejich uplatnění
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ANOTACE

Teoretická část diplomové práce je věnována projektové metodě a zpracovává

informace o technické výchově jako plnohodnotném předmětu na prvním stupni ZŠ.

Závěrečná část teoretické práce je zaměřena na deset technických památek z Klatovska,

které byly aplikovány při tvorbě výukových projektů.

V praktické části jsou vypracovány jednotlivé výukové projekty, které jsou

určené pro první stupeň ZŠ. Součástí projektů je rovněţ informační základ pro učitele.

Závěr praktické části je věnován orientačnímu ověřování k pouţívání projektové

metody na ZŠ.

Project "Technical Monuments in Klatovy and their

application in teaching at primary school "

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is devoted to the project methodology

and processes information about technical education as a full-fledged subject of the first

primary school. The final part of the theoretical work is focused on ten technical

monuments from Klatovy that were applied in the creation of educational projects.

In the practical part of teaching are developed individual projects that are

designed for first grade elementary school. The projects also includes the information

base for teachers. Conclusion the practical part is devoted indicative verification project

method to use at the elementary school.

PhDr. Eva Roučová, Ph.D. Simona Duchková
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ÚVOD

V primární škole má v dnešní době uplatnění celá řada vyučovacích metod.

Otázkou však je, zda jsou dané metody efektivní a nečiní výuku spíše pasivní

neţ aktivní. Mnoho učitelů má velké problémy, jak zaujmout ţáky ve třídě a jak se

zhostit role zkušeného a dobrého učitele. Spousta z nich si neuvědomuje, ţe není

důleţité předat svým ţákům sumu vědomostí, ale rozvíjet v nich osobnost a naučit je

myslet a učit se. Učitelé by měli dosáhnout toho, aby ţák byl schopen uspokojit své

potřeby, zájmy a záliby, a aby mohl v dospělosti společnosti více vracet, neţ od ní

přijímat.

Během studia na vysoké škole jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací

a uţitečných rad, které mě dostatečně vybavily na mé budoucí povolání učitele. Měla

jsem moţnost nahlédnout více do školní praxe a dozvědět se spoustu potřebných

informací. Myslím si, ţe v mnohých školách dosud přetrvává pasivní transmisivní

vyučování, kdy učitel spíše přednáší a ţáci jen nečinně naslouchají. Nejsou sami vedeni

k tomu, aby se ujali učiva svojí vlastní prací a vyuţívali tak svých schopností

a zkušeností. Byla jsem několikrát svědkem toho, ţe ţáci sami nedokáţou mezi sebou

diskutovat, klást si otázky a hledat na ně odpovědi. Dospěla jsem k názoru, ţe bychom

měli ţáky vést k tomu, aby si více všímali jevů kolem sebe, aby o nich začali uvaţovat

a snaţili si sami najít správnou cestu k vyřešení jakéhokoli problému, a to nejen

ve škole, ale i v ţivotě. Toto vše vede k hledání vhodných vyučovacích metod,

které směřují k rozvoji, tvořivosti a hlavně samostatnosti ţáka. Učitel by měl volit

správné metody vzhledem k sobě, dětem i konkrétním podmínkám třídy a školy.

Rozhodla jsem se, ţe se budu ve své diplomové práci zabývat těmito

aktivizačními metodami, z nichţ bych se chtěla více zaměřit na metodu projektového

vyučování, se kterou jsem se setkala v druhém ročníku na vysoké škole. Tato metoda

projektového vyučování mě opravdu nadchla, protoţe jsem v ní spatřovala mnoho

výhod nejen pro ţáky, ale také pro učitele. Na počátku školní docházky jsou velké

rozdíly mezi jednotlivými dětmi. Kaţdé dítě něco zajímavého zná, dovede a je zároveň

chtivé nového poznání. Projekt je tedy jednou z moţností, jak začít. Pro učitele je

projekt velkou příleţitostí k první diagnostice dětí a ke stmelení třídy na prvním stupni

ZŠ. Výhodou je, ţe projektová výuka můţe být vyuţívána v kterémkoli předmětu nebo

vzdělávacích oblastech jako například ve výtvarné výchově, přírodovědě, vlastivědě
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i v technické výchově, která je v dnešní době na školách často zanedbávána,

i kdyţ víme, ţe technika je součást našeho kaţdodenního ţivota. Učitelé však často

podceňují tento předmět, protoţe si myslí, ţe je technika pro ţáky neatraktivní a nudná,

coţ je veliká chyba, protoţe ţáci tím tak přicházejí o spoustu moţností, které by se daly

při výuce technických prací vyuţít. Například nemají moţnost se setkat s řadou

zajímavých technických objektů v jejich okolí, které v dávných dobách usnadňovaly

lidstvu přeţít a stále usnadňují. Na základě toho jsem učinila rozhodnutí, ţe vytvořím

deset projektů z vybraných technických památek Západočeského kraje, konkrétně

z okolí Klatovska a přispěji tak k efektivnějšímu vyučování na prvním stupni ZŠ.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout novou strategii výuky předmětu

technická výchova v podobě projektového vyučování, které zefektivní průběh

i výsledky výuky v oblasti technických znalostí ţáků. Tyto projekty mají seznámit ţáky

s technickými památkami z regionu Klatovska, přiblíţit jim význam techniky ve školní

výuce, zapojit celou třídu do výuky a utuţit tak třídní kolektiv při společném řešení

projektových úkolů.

Dílčí cíle této diplomové práce lze charakterizovat v rovině teoretické, empirické

a praktické.

Cíle teoretické:

1) Provést důkladnou analýzu odborné literatury, váţící se k tématu diplomové

práce.

2) Seznámit se s podstatou projektové metody, významem projektového

vyučování a s dalšími metodami, které posilují aktivitu ţáka při výuce. Uvést

charakteristiku, historický vývoj a cíle této metody. Naučit se projekty

připravovat a shrnout moţnosti projektové výuky v současné škole.

3) Shrnout význam, cíle a úkoly technické výchovy na prvním stupni ZŠ

s ohledem na Rámcový vzdělávací program. Ukázat si druhy technických

materiálů pouţívaných v hodinách technické výchovy a seznámit se více

s modernizací techniky ve výuce s aktuálním vymezením a analýzou

technické gramotnosti.

4) Charakterizovat technické památky s moţnostmi uplatnit jejich vyuţití

ve výuce technické výchovy.
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5) Uvést deset vybraných technických památek Klatovska, které jsou obsaţeny

ve zpracovaných projektech. Specifikovat jejich historii, zajímavosti a další

obecné informace s prioritním zaměřením na posílení technické gramotnosti

ţáků.

Cíle empirické:

1) Orientační výzkum určený ke zjišťování funkčnosti vytvořených projektů

na základních školách dle mého výběru.

2) Konstrukce dotazníku (didaktického testu) pro ţáky a dotazníku pro učitele.

Cíle praktické:

1) Prostudovat ukázky projektů realizovaných na prvním stupni ZŠ.

2) Provedení terénního výzkumu vybraných technických objektů, které byly

vyhledány v přehledech technických památek odborné literatury.

3) Na základě vybraných technických objektů navrhnout deset projektů, které

jsou součástí této diplomové práce.

4) Pořídit fotografickou dokumentaci k vybraným technickým objektům.

5) Připravit teoretickou prezentaci na vybrané projekty.

6) Obstarat materiální zajištění projektů a zhotovit originální pomůcky

pro výuku (pracovní listy, prezentace objektů, dotazníky, didaktické testy…).

7) Ověřit efektivitu pouţívání konkrétních projektů na prvním stupni ZŠ.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Projektové vyučování na prvním stupni ZŠ

Výuka ve škole je velice náročný proces a je zároveň hlavní náplní učitelského

povolání. Kaţdý pedagog by se měl na své hodiny dostatečně připravovat. Tradiční

způsob přípravy představují monologické metody výuky, kdy učitel vede vyučovací

hodinu, usměrňuje a kontroluje aktivity ţáků. Hlavním cílem vyučovací hodiny je,

aby si ţáci osvojili co nejvíce poznatků. Tento způsob výuky se nazývá frontální výuka

a její kořeny sahají do několika tisíců let před naším letopočtem. Frontální

monologickou výuku definuje Kotrba T., Lacina L. (2007, s. 18) takto: „Učitel má

hlavní roli a slovo, převládají monologické metody: výklad, přednášení, popis. Je

absolutním vládcem hodiny. V extrémních případech vůbec nerespektuje studenty,

jejich zájmy, potřeby a nevede je k analytickému a tvořivému myšlení. Učitel si


[…]


Švihovského dalším ţákům školy, i naší Jindřišce, která se chtěla o hradu něco

dozvědět. Opět svoji scénku okomentovali a zhostili se rovněţ ohodnocení své práce
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ve skupině. Poslechli si také názory ostatních skupin. Hotové výrobky si ţáci vystavili

ve třídě a informační plakát o vodním hradě Švihov jsme pověsili na chodbu.

Všichni pracovali s nadšením a optimismem. Zpozorovala jsem, ţe nedošlo

během dne ani k ţádným sporům ve skupině a komunikace mezi nimi byla výborná,

uţ jen z toho důvodu, ţe jsme se znali všichni dohromady a ţáci ke mně měli důvěru.

Tím, ţe je škola na vesnici a všichni se mezi sebou znají, jsou vtahy ve škole velmi

kladné. Všichni byli schopni mezi sebou vycházet, řešit problémy a najít společnou

dohodu nebo ustoupit.

Domnívám se, ţe cíle projektu byly splněny, jelikoţ ţáci pracovali se zaujetím,

dozvěděli se spoustu uţitečných informací a především vyuţili získaných dovedností

a vědomostí ke své práci. Vystavené výrobky ve třídě mohou dále poslouţit

k didaktickým účelům jako pomůcka. Podle mého názoru jsou další projekty v této

diplomové práci realizovatelné. Velice ráda některé z nich pouţiji a ve své třídě příště

realizuji.

Po realizaci projektové výuky jsem došla k názoru, ţe ji do svého vyučování

budu zahrnovat častěji a budu jí realizovat také v jiných předmětech. U ţáků to mělo

opravdu velký úspěch. Byla jsem s projektovou výukou velice spokojená a mohu říci,

ţe mě skutečně oslovila. Sama na sobě jsem projektovou výuku nikdy nezaţila, a proto

jsem ráda, ţe jsem ji poznala a vyzkoušela si ji. Rozhodně mohu říci, ţe mě projektová

metoda pomohla k vývoji dobrého a moderního učitele, který není zastáncem jen

transmisivního stylu vyučování.

Smysl celé diplomové práce spatřuji v tom, ţe mi napomohla a především

otevřela oči, abych se jako učitelka vyvarovala běţným typům výuky a snaţila se přijít

s novými nápady a oţivit tak vyučovací hodiny na základní škole. Jedním ze způsobů,

kterým mohu vyučovací hodiny aktivizovat je pouţít právě projektovou metodu jako

ideální zpestření běţné výuky. Projektová metoda nám nabízí zařadit do výuky různá

témata jako je technika, se kterou si pedagogové často neví rady. Pokud sami učitelé

chtějí učit efektivně, není problém, aby projektovou metodu ve svých vyučovacích

hodinách pouţívali. Jestliţe překousnou vymýšlení a organizaci projektu, čili časovou

náročnost a budou k přípravě přistupovat zodpovědně, mohou se s chutí a dobrým

pocitem vrhnout na realizaci projektů se svými ţáky.
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I. Práce ţáků na projektu č. 5: Přízrak Půty Švihovského

Obrázek č. 1 - Realizace informačního plakátu o vodním hradu Švihov.

Obrázek č. 2 - Hotový plakát s informacemi a fotografiemi o vodním

hradě Švihov.
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 Obrázek č. 3 - Stavba vodního hradu Švihov podle plánku.

Obrázek č. 4 - Postavený hrad z kostek.
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 Obrázek č. 5 - Zhotovení erbu pánů ze Švihova.

Obrázek č. 6 - Hotový erb pánů ze Švihova.
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 Obrázek č. 7 - Vytvořené loutky z pověsti o přízraku Půty Švihovského.

Obrázek č. 8 - Masky a kostýmy čerta a hradní paní.

139

Obrázek č. 9 - Kostýmy Půty Švihovského a sluţky.
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II. Dotazník pro učitele prvního stupně na Klatovsku

DOTAZNÍK PRO UČITELE PRVNÍHO STUPNĚ ZŠ NA KLATOVSKU

Tento dotazník je zcela anonymní. Slouží pouze pro moje účely jako průzkum, který je

součástí mé diplomové práce. Proto Vás prosím, vyplňujte ho svědomitě a pravdivě. Předem

děkuji za Vaše odpovědi a Váš čas.

Simona Duchková – studentka Pedagogické fakulty JU v Českých Budějovicích.

1) Bývá na Vaší škole zařazena do výuky „PROJEKTOVÁ METODA?“

2) Setkal/a jste se někdy s projektovou výukou, nebo jste dokonce nějaký projekt

pro ţáky vymyslel/a?

ANO

NE

3) Pokud jste odpověděl/a ANO, napište jaký projekt (projekty) jste s ţáky

realizovali?

A. Název projektu:

B. Předmět, ve kterém jste projekt realizovali:

C. Na jakou dobu byl projekt určen (na několik vyučovacích hodin, na celý den,

na týden, měsíc…):

D. V jaké třídě a zda to mělo u ţáků úspěch:

Pokud jste odpověděl/a NE, napište proč. Je nějaký důvod, proč projektovou

metodu při vyučovacích hodinách nepouţíváte? (otázky 5, 6, 7, 8 už

nevyplňujte).
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4) Zaţili jste někdy sami na sobě jako ţáci základních škol projektovou výuku?

5) Pokud uţ jste ve Vaší třídě nějaký projekt realizovali, můţete uvést klady i

potíţe, které to ţákům, případně i Vám přineslo?

6) Pokud uţ realizujete projektovou výuku, tak v jakých předmětech nejčastěji?

7) Je pro Vás těţké připravit projekt pro ţáky? Pomáhá Vám někdo? Nebo

s námětem přijdou sami ţáci? Čerpáte někde odbornou inspiraci?

8) Co je Vaším hlavním cílem, aby ţáci v projektové výuce dosáhli?

Poznatky:

Dovednosti:

Postoje, vztahy, názory:
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