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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Projekt „Technické památky na Klatovsku a jejich uplatnění
ve výuce na primární škole“

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce má promyšlenou strukturu, cíle jsou jasně stanoveny a celá práce směřuje k jejich naplnění.
Postup je systematický, kapitoly na sebe logicky navazují a celkově je patrné plánovité, důsledné a
koncepční vedení diplomantky při realizaci zadaného úkolu.
Praktická část práce je velmi pečlivě zpracována a bude jistě dobře uplatnitelná ve vyučovací
praxi na Klatovsku a jeho okolí.
Empirická část odpovídá požadavkům na objektivní výzkum.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Zaznamenala jste Vy osobně výrazné rozdíly mezi prací s dětmi z malotřídní školy a dětmi z větších škol?

Člověk dnešní moderní společnosti se tématům jako je smrt a pohřbívání vyhýbá a spíše je nechce vidět. Jak

vnímaly toto téma děti? Zeptala jste se, zda je toto téma nepohoršuje a vyskytly se nějaké zvláštní projevy

žáků u tohoto projektu?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako

nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 15.1.2012 PaedDr. Bedřich Veselý, PhD., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce